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Abstract
The subject of the present thesis is a contrastive analysis of two formally similar
adverbs, the English actually and the French actuellement, which despite their com-
mon etymological origins nowadays render different meaning. The theoretical chapter
deals with classification of the two adverbs; in particular their semantic roles and
syntactic functions. The latter section of this chapter is concerned with the historical
development of the semantic meaning and concentrates on the common etymological
origins as well as on the possible interchangeability of the adverbs.

The research part focuses on the detailed analysis of the two adverbs based on
the examples excerpted from the synchronic monolingual corpora (British National
Corpus for English and Lextutor-Parlé for French) and describes their semantic roles
as well as syntactic functions. The second part of this chapter is an analysis of the
translation equivalents of actually and actuellement. The material for this section
was excerpted from the parallel corpus InterCorp (fiction Core and the subcorpus
Europarl).

This thesis aims to identify possible discourse functions developed in the French
actuellement and explore the translation correspondences of the two adverbs.

Key words: actually, actuellement, discourse functions, faux-amis

Abstrakt
Předmětem této bakalářské práce je kontrastivní analýza dvou formálně obdobných
adverbií, anglického actually a francouzského actuellement, které však přes svůj spo-
lečný etymologický vývoj dnes mají zcela rozdílný lexikální význam. Teoretická ka-
pitola se zabývá klasifikací obou adverbií, především z hlediska sémantických rolí a
syntaktických funkcí. Další část teoretické kapitoly pojednává o historickém vývoji
sémantického významu obou adverbií a především se zaměřuje na společný etymolo-
gický základ a možnou zaměnitelnost těchto dvou slov.

Praktická část se věnuje detailní analýze obou adverbií, na příkladech vybraných
ze synchronních jednojazyčných korpusů (British National Corpus pro angličtinu a
Lextutor-Parlé v případě francouzštiny) a popisuje jejich sémantické role a syntak-
tické funkce. Druhou částí analytické kapitoly je studie překladových protějšků actu-
ally a actuellement. Materiál k této části je čerpán z paralelního korpusu InterCorp
(jádro a subkorpus Europarl).

Práce si klade za cíl zjištění potenciálních diskurzivních funkcí u francouzského
actuellement a ověření problematičnosti u překladu obou adverbií.

Klíčová slova: actually, actuellement, diskurzní funkce, faux-amis
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Chapter 1

INTRODUCTION

The aim of the present thesis is to contrast two formally analogous adverbs the
English actually and the French actuellement and to delineate their semantic and
syntactic differences. While actually is a multifunctional adverb adopting the role of
content disjunct or one of a discourse marker, actuellement conveys a single lexical
meaning of an adverbial of time.

The theoretical part describes the present-day semantic meanings of the two ad-
verbs and further discusses their syntactic functions based on their position in the
sentence. In the case of actually it depicts additional discourse functions. Further-
more, the thesis presents a comprehensive study of a diachronic development of the
adverbs indicating their common etymological origins. Finally, the last section of
the theoretical part reviews synchronic correspondences of the English actually and
the French actuellement. The theoretical chapter is based on the grammar books
written by Quirk et al. (1985) and Riegel et al. (1994), and studies by Aijmer (2000)
and Defour et al. (2010).

The analytical chapter of the thesis presents a corpus-based study of actually
and actuellement. At first, we are going to consult synchronic monolingual corpora,
in order to assert the semantic meaning and syntactic functions of the two adverbs,
analysing 50 occurrences of actually from the BCN and 33 occurrences of actuelle-
ment from the Lextutor-Parlé. Based on the theoretical chapter we hope to confirm
the hypothesis of the development of discourse functions in the French actuellement.
Additionally, we are going to examine all the examples of actually and actuellement
from the fiction core of the parallel corpus InterCorp (32 occurrences of actually
and 12 occurrences of actuellement) to determine their translation equivalents. The
final section of the analytical part will be concerned with a detailed analysis of 50
examples of actually and 57 examples of actuellement from the Europarl subcorpus
of the parallel corpus InterCorp, which should enable us to explore the faux-amis
status of the two adverbs.

Chapter 2

THEORETICAL BACKGROUND

2.1 Actually
According to Quirk et al. (1985) the English word actually is a multifunctional
adverb, expressing the speaker’s appeal to the actuality or reality of the assertion.
Based on its position in the utterance and its meaning we can distinguish whether it
acts as a subjunct or a disjunct. Moreover, Aijmer claims that besides the adverbial
uses actually has developed functions of a discourse particle through the process of
grammaticalisation (Aijmer 2000, 252). As LGSWE observes, actually (introduced
as a stance adverbial) mostly occurs in conversation, where it serves to accentuate
the actuality or reality of an assertion. However, it is infrequent in written discourse
such as fiction or academic prose and almost absent from other forms of speech such
as news (LGSWE, 859).

The position of the adverb in the sentence is flexible which is demonstrated by
Diagram (1) below, which presents potential positions of actually in the sentence.
The numbers 1-10 represents these optional positions of actually as Aijmer claims
that we can insert the word freely into the model sentence. The numbers in the
diagram represent the words and the adverb can be inserted in the slots between
them.

she is not as pretty as she might have been
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Figure 2.1: The position of actually within the sentence (Aijmer 2000, 256)

Actually can thus occur in initial, medial and final position, depending on its
function. Initial and final positions are reserved for actually assuming the role of
“discourse particles [as these] are brackets organizing talk, for instance by initiating
and terminating spates of activity” (Schiffrin 1987, cf. also Aijmer 2000, 254). The
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whole scale of medial positions (initial M, medial M and end M) is often used for
subjunct and disjunct functions of actually (Quirk et al., 1985, 493).

2.1.1 Actually as a subjunct

If the adverb appears in a pre-verbal position, it assumes a semantic role of an
emphasizer, which has a reinforcing effect on the truth value of the clause or a part
of the clause to which it applies (Quirk et al. 1985, 583). As an emphasizer the
adverb can appear with any predication or verb, and often tends to co-occur with
clausal negation. In such cases actually can lie within (ex. 2) or outside (ex. 3) the
scope of clause negation (Quirk et al. 1985, 587).

(2) He didn’t actually sit next to her. (Ibid.)

(3) He actually didn’t sit next to her. (Ibid)

We have to distinguish whether the negation applies to the whole utterance,
(ex.2) or not (ex.3) In example (2) the actual fact is that he did not sit next to her,
while example (3) conveys that it is not an actual fact that he sat next to her.

The emphasizer can appear in the interrogative, as well as in the imperative
sentence (ex. 4).

(4) Don’t actually hate him for it – it wasn’t really his fault. (Ibid., 586)

2.1.2 Actually as a disjunct

When actually occurs after the verb it functions as a content disjunct presenting a
“comment on the truth value of what is said”. The adverb thus presents the sense
in which the speaker considers the utterance to be true or false (Quirk et al. 1985,
621).

2.1.3 Actually as a discourse particle

In order to distinguish between the usage of an adverbial actually and that of a
discourse marker, we often consider its position in the utterance as well as its prosodic
properties (Aijmer 2000, 256). Nonetheless, as Watts argues, even actually as an
adverbial has certain cohesive functions in the discourse (Watts 1988, 251).
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2.1.4 Semantic meanings

In contrast with the role of an emphasizer and that of content disjunct, Lenk outlines
the three main functions of a discourse particle actually as an opinion, objection
marker and topic change (Lenk 1998, 157). It has acquired these functions when
shifting from propositional to discourse meanings, as actually has undergone the
process of grammaticalisation when it developed from an intensifying adverb to a
sentence adverb and finally into a discourse particle. (Aijmer 2000, 254). As a result
of this development, the meaning of the discourse particle is more subjective than
that of the adverbial. Actually indicates the highest degree of subjectivity when used
utterance-finally in an informal conversation (Aijmer 2000, 255).

Similarly to the adverbial, the discourse particle1 actually is multifunctional.
Nonetheless as a discourse marker actually primarily serves to convey a discrepancy
between what is being said and the reality (Aijmer 2000, 252). Moreover, Smith
& Jucker define the semantic meaning of the adverb through contrasting it with
other discourse particles occurring in similar positions such as in fact. They hence
imply that for actually it is characteristic that it indicates a slight reinterpretation
or adjustment of perspective of the preceding statement (Smith & Jucker 2000, 222).

2.1.5 The position of actually

To delimit semantic meaning of the particle, we should also discuss its syntactic
position, as we distinguish four different alternatives.

Firstly, when actually appears utterance initially, we recognize its cohesive func-
tions as it elaborates on preceding speech. In this position, actually may constitute a
separate unit, or be integrated in the following utterance. This case, however seems
to be marginal, considering that in Aijmer’s study only 12.8 % of the occurrences
were incorporated in the subsequent discourse. (Aijmer 2000, 257).


[…]


Only 4% of energy worldwide is nuclear
at the moment

34. La coopération internationale a malheu-
reusement des limites et, actuelle-
ment, on ne peut que déplorer la dé-
cision unilatérale du Congrès américain
sur le 100%

Unfortunately, there are limits to inter-
national cooperation and at present we
can only deplore the US Congress’s uni-
lateral decision on 100%

35. nous travaillons actuellement sur les
textes de grande ampleur

we are currently examining very signif-
icant texts

36. Le déploiement, dès le 12 février 2008,
de la mission Eufor -actuellement,
c’est 600 hommes

the EUFOR mission - which now con-
sists of 600 men

37. Les modalités pour le calcul de la péri-
ode de rétractation seront harmonisées
puisque, actuellement, le délai de ré-
tractation est par exemple de sept jours
minimum pour les achats à distance,

The arrangements for calculating the
period of withdrawal will be har-
monised: at the moment the with-
drawal period is, for example, a min-
imum of seven days for distance con-
tracts
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38. Actuellement, tous nos concitoyens
ont bien compris qu’il y avait un défi
climatique.

All our fellow citizens have now realised
that the climate is a challenge.

39. la désertification touche actuellement
25 à 30% de la surface des terres

desertification currently affects ap-
proximately 25% to 30% of the world’s
land surface area

40. on en compte plus de 2 millions
actuellement

to more than 2 million at the most re-
cent count

41. On fait des efforts actuellement. Efforts are currently under way on this
front.

42. ils sont actuellement des dizaines de
millions

there are currently tens of millions of
such people

43. qui doit relever les défis auxquels le
Soudan est actuellement confronté

which has to cope with the challenges
currently facing Sudan

44. Donc, effectivement, comme je le fais
actuellement, il est du pouvoir de la
Présidence de séance de demander aux
collègues

So the President in the chair is entitled
to do as I am now doing, namely to call
on two colleagues to speak

45. les choix que nous propose actuelle-
ment la Commission

the choices that the Commission is now
proposing on its own rail network ten
years ago.

46. actuellement soumis à l’examen de ce
Parlement et du Conseil.

which is currently being examined by
this Parliament and by the Council

47. S’il doit être poursuivi, le découplage
doit tenir compte des difficultés que tra-
versent actuellement certains secteurs

If it has to go ahead, decoupling should
take account of the difficulties certain
sectors are currently experiencing

48. Il existe, actuellement, pas moins de
cinq directives relatives à l’égalité des
chances et à la non-discrimination dans
l’Union européenne.

Twenty-eight actions for infringement
are in progress against Member States
that have not transposed them.

49. Cette pratique qui existe déjà, évolue
actuellement en dehors de tout cadre
réglementaire, au détriment de la trans-
parence et de la sécurité juridique.

This practice already exists, but is cur-
rently developing without any regula-
tory framework and therefore without
transparency or legal certainty.
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50. Actuellement, aucun grand groupe in-
dustriel ne procède à des investissements
en Europe.

Currently no large industrial group is
making investments in Europe.

51. Je ne suis pas sûr que la méthode ou-
verte de coordination, la méthode qui
est actuellement employée, soit la plus
efficace.

I am not sure that the open method of
coordination, which is the method cur-
rently used, is the most effective.

52. C’est justement un des objectifs priori-
taires de la Commission actuellement.

This is precisely one of the priorities of
the Commission at this time.

53. Chaque personne doit avoir le droit de
rester vivre au pays: actuellement, ce
choix n’existe pas!

Everyone should have the right to stay
and live in their country of birth: the
way things are at present they do not
have this choice

54. c’est un objectif qui mobilise actuelle-
ment toute l’industrie automobile.

That is a target that the whole of the
motor industry is working on at the
moment.

55. nous connaissons actuellement we are currently witnessing

56. La déclaration de la Commission sur
les déchets dans la région de Campanie,
actuellement prévue à 21 heures

We would take the Commission’s state-
ment on waste in the Campania region,
which is currently scheduled for 9 p.m.

InterCorp – Europarl (EN);
actually-actuellement translation equivalents

No. EN FR

1. They have sorted it out and are actu-
ally working together

Ils ont résolu la question et travaillent
actuellement ensemble

2. Some politicians forget that Russia is
actually Europe’s biggest country by
population

Certains responsables politiques ou-
blient que la Russie est actuellement
le pays le plus peuplé d’Europe

3. Yet the polar bear population is ac-
tually bigger now than it was in the
1940s.

Elle est pourtant plus importante
actuellement qu’au cours des années
1940.
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4. Mr Paolo De Castro asked on behalf of
the Committee that we say what we are
actually doing.

M. Paolo De Castro nous a demandé,
au nom de la commission, d’expliquer
ce que nous faisons actuellement.

5. the economic benefits of actually grow-
ing cereals will mean that many of them
will plough the land.

mais le bénéfice économique découlant
actuellement de la culture des céréales
va pousser beaucoup d’entre eux à
labourer ces terres.

6. But 80% of all the funds are actually
spent by the Member States.

Mais 80% de tous les fonds sont
actuellement dépensés par les États
membres

7. we are actually on will lead to this
marriage of convenience ending in a Las
Vegas-type divorce.

nous empruntons actuellement ne
mènera pas ce mariage de convenance
à un divorce à Las Vegas.

8. the five biggest Member States, which
actually consume 60% of energy, keep
much lower standards.

les 5 plus gros États membres, qui
consomment actuellement 60% de
l’énergie totale, garderaient des stan-
dards beaucoup plus bas.

9. there are three Member States who are
actually affected.

trois États membres sont actuellement
touchés

10. Given that at most only 35% of con-
sumers actually roam

Étant donné que seuls 35% des con-
sommateurs utilisent actuellement
l’itinérance

11. The Commission should conduct a com-
parative analysis of what is actually
being made available to SMEs

La Commission devrait procéder à une
analyse comparative afin de déterminer
quelles sont les sources de financement
en fonds propres actuellement mises à
la disposition des PME
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