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Bakalářská práce porovnává dvě formálně obdobná adverbia, anglické actually a francouzské
actuellement. V současném jazyce jsou tato adverbia významově odlišná, což může působit
problémy při překladu mezi francouzštinou a angličtinou. Autorka zkoumá užívání actually a
actuellement s pomocí jazykových korpusů. Využívá přitom kombinace jednojazyčných
korpusů současného mluveného jazyka (demografická složka mluvené části Britského
národního korpusu a korpus Lextutor-Parlé) a paralelního překladového korpusu (jádro
korpusu InterCorp a korpus Europarl).

Na základě dokladů excerpovaných z jednojazyčných korpusů analyzovala autorka
syntaktické funkce, význam a diskurzní funkce obou adverbií. Actually je ve vzorku doloženo
ve funkci postojového disjunktu i diskurzní částice, autorka ukazuje dobře jeho textové
funkce. Actuellement je ve srovnatelném korpusu doloženo jen třiatřicetkrát. Analýza těchto
dokladů ale odhalila, že kromě očekávaného prostě temporálního významu ve 30 procentech
dokladů tento význam actuellement provází vyjádření časového kontrastu (mezi minulostí a
odlišnou aktuální situací). Stejně jako anglické actually vyjadřující kontrast se zde adverbium
actuellment objevuje ve spojení s odporovací spojkou (mais, but).

Překladová část práce se zaměřila na dva typy textů: současnou beletrii a odbornou literaturu
a zápisy jednání Evropského Parlamentu z let 2007–2011 z korpusu Europarl. Překladové
protějšky potvrzují významy a funkce zkoumaných adverbií, jak byly popsány na základě
jednojazyčných korpusů. Z hlediska překladových strategií je zajímavý překlad temporálního
francouzského adverbia do angličtiny pomocí přítomného průběhového času (aktuálnost děje)
nebo předpřítomného času (aktuální výsledek děje). Problematičtějším směrem překladu je
směr z angličtiny do francouzštiny. Zde autorka nachází chybně užitá francouzská temporální
adverbia včetně actuellement. I když tyto protějšky ukazují na to, že zkoumaná adverbia
mohou představovat faux amis, výskyt nevhodných překladových protějšků je ojedinělý.
Zajímavým zjištěním je vysoké zastoupení nulových překladových protějšků anglického
actually.

Pokud jde o zpracování tématu, oceňuji autorčinu vytrvalost při hledání vhodného zdroje pro
francouzskou část excerpce: korpusy současné francouzštiny jsou jen obtížně dostupné. Práce
ukázala bohužel také na to, jak omezený je zatím průnik různých jazyků v jádře korpusu
InterCorp. Přesto myslím, že se autorce podařilo navrhnout způsob, jímž by – s využitím
kombinace jednojazyčných a překladových zdrojů – bylo možné na autentických materiálech

zkoumat dvojice slov, jež mohou působit problémy při překladu. Dospěla zároveň k některým
zajímavým postřehům, které nejsou v literatuře popsány (okrajová funkce disjunktu u
actuellement, korespondence mezi anglickým přítomným průběhovým nebo předpřítomným
časem a francouzským actuellement jako prostředky vyjádření aktuálnosti děje nebo jeho
výsledku, kontrastivní aspekt užívání actuellement).

Při popisu zkoumaných adverbií pracovala autorka s dosti rozsáhlou literaturou v angličtině,
francouzštině a češtině. Na tuto literaturu odkazuje náležitě v textu, ale několik titulů chybí
v bibliografii v závěru práce; mezi elektronickými zdroji chybí také odkaz na Oxford English
Dictionary.
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